
 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений  

в постановление Исполнительного комитета г.Казани  

от 07.04.2014 №1861 «Об утверждении типовых проектов  

нестационарных торговых объектов и объектов по оказанию услуг и  

требований к передвижным сооружениям  

на территории г.Казани» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации» постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани от 

07.04.2014 №1861 «Об утверждении типовых проектов нестационарных 

торговых объектов и объектов по оказанию услуг и требований к передвижным 

сооружениям на территории г.Казани» (с учетом изменений, внесенных в него 

постановлениями Исполнительного комитета г.Казани от 22.04.2014 №2180, от 

10.06.2020 №1652, от 13.04.2022 №1067) следующие изменения: 

1.1. приложение №20 признать утратившим силу; 

1.2. приложение №1 к настоящему постановлению считать приложением 

№20 к постановлению Исполнительного комитета г.Казани от 07.04.2014 

№1861; 

1.3. дополнить приложением №21 согласно приложению №2 к 

настоящему постановлению. 



2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.С.Шакирова. 

 

 

Руководитель                                                                                         Р.Г.Гафаров 

 



Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от____________№____________ 

 

Требования к типовым проектам  

нестационарных торговых объектов и объектов по оказанию услуг  

и передвижным сооружениям на территории г. Казани 

 

1. Настоящее Положение определяет требования к внешнему виду сезонных 

нестационарных торговых объектов и объектов общественного питания на 

территории г.Казани и не распространяется на отношения, связанные с 

размещением киосков и павильонов, а также на отношения, связанные с 

размещением нестационарных торговых объектов при проведении праздничных, 

общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-массовых 

мероприятий, имеющих временный характер, при проведении ярмарок, выставок-

ярмарок. 

Порядок размещения нестационарных торговых объектов и объектов по 

оказанию услуг и передвижных сооружений (сезонных нестационарных торговых 

объектов и объектов общественного питания на территории г.Казани) 

устанавливается постановлением Исполнительного комитета г.Казани. 

Размещение нестационарных торговых объектов и объектов по оказанию 

услуг и передвижных сооружений осуществляется в местах, определенных 

схемой размещения нестационарных торговых объектов и объектов по оказанию 

услуг на территории г.Казани. 

2. Размещение нестационарных торговых объектов и объектов по оказанию 

услуг и передвижных сооружений, благоустройство, озеленение и содержание 

прилегающей территории, размещение урн и туалетов (биотуалетов) не должно 

противоречить требованиям к содержанию нестационарных объектов Правил 

благоустройства г.Казани 

consultantplus://offline/ref=E6EE5E1C200A7BC93BE4378B54D9765ED87CA4721DC245E183B1F5D3AA8F5D986DF3DAE6BA811712FEE90D04p6K


2 
 

3. Не допускается размещение нестационарных торговых объектов и 

объектов по оказанию услуг и передвижных сооружений (далее - Объект): 

3.1. приводящее к сокращению минимальной нормативной ширины 

тротуара в зависимости от категории улицы и дороги, измеряемое от ближайших 

элементов Объекта до края проезжей части, а также границ опор конструкций, 

стволов деревьев, парковочной разметки автотранспорта или других отдельно 

стоящих выступающих элементов, включая здания, строения, сооружения; 

3.2. ограничивающих видимость для участников дорожного движения; 

3.3. создающих угрозу жизни и здоровью людей, окружающей среде, а 

также пожарной безопасности имущества, не соответствующих требованиям к 

доступу маломобильных групп населения; 

3.4. на цветниках, в арках зданий, площадках (детских, спортивных); 

3.5. не соответствующих внешнему архитектурному облику сложившейся 

застройки города, колористическому и стилистическому решению, 

архитектурным особенностям фасадов зданий; 

3.6. с использованием громоздких конструкций, глухих ограждений, 

остекления; 

3.7. с использованием средств наружной информации: 

- не предусмотренных проектным решением, согласованным в 

установленном порядке; 

- не относящихся к деятельности Объекта и размещенных за его пределами; 

- в виде световых коробов, тканых материалов, за исключением маркиз и 

зонтов; 

- с открытым и внешним способом подсветки; 

- размещение названия или названия с логотипом заведения шириной более 

2/3 от выбранного пространства, высота букв не должна превышать 15 см, 

необходимо использовать шрифт нейтрального однотонного цвета; 

3.8. при размещении сезонных объектов общественного питания (сезонные 

кафе, летние веранды): 

3.8.1. с использованием объемно-пространственного решения, 

перекрывающего архитектурные особенности здания; 



3 
 

3.8.2. с устройством ограждений высотой менее 0,4 метра и более 1,0 метра, 

за исключением использования в качестве ограждения отдельно стоящих 

цветочных контейнеров, а также сплошного и глухого ограждения, за 

исключением прозрачного (стекло, пластик); 

3.8.3. с искусственным озеленением без использования естественного 

озеленения; 

3.8.4. пристроенных (закрепленных) к зданию, сооружению; 

3.8.5. при стационарных предприятиях общественного питания:  

- расположенных выше первого этажа, не имеющих отдельного входа; 

- перегораживающих вход в помещение; 

- размещение элементов оборудования на тротуаре за пределами фасада 

здания или сооружения, относящегося к стационарному объекту общественного 

питания; 

- устройство маркиз без учета комплексного решения, в виде отдельно 

стоящих конструкций; 

- без соблюдения единой высоты конструкций и их элементов, 

архитектурно-художественного решения (единые материалы конструкции, 

взаимосвязанное колористическое решение) относительно плоскости фасада; 

- высотой, превышающей высоту первого этажа; 

- на крышах жилых домов и их встроенно-пристроенных помещений; 

- с подиумом, высотой более 20см (на участке территории с уклоном 

допускается увеличение высоты в низшей точке уклона до 40 см); 

- с подиумом, без пандуса (угол наклона пандуса не должен превышать 5%); 

3.8.6. на тротуарах улиц и дорог, расположенных в границах исторического 

поселения с шириной поперечного профиля в красных линиях менее 30,0 метров, 

пешеходных улицах, у объектов культурного наследия, исторически ценных 

градоформирующих объектов, объектов с датой строительства старше 1959 года: 

- с настилом, за исключением территорий с уклоном более 5% и 

неровностями покрытия земли в целях выравнивания; 

- в виде отдельно стоящей конструкции, шатра(-ов), примыкающего к 

зданию, сооружению, в том числе некапитальному, за исключением тентовых 

конструкций (зонтов с центральной опорой, маркиз); 



4 
 

- с использованием яркой, ахроматической цветовой гаммы в отделке и 

покрытии кровли, настила; 

3.8.7. на улице Баумана без учета типовых требований к размещению 

сезонных веранд, установленных Приложением к настоящему постановлению; 

3.8.8. освещение кашпо или ограждений, использование фонарей или 

столбов в качестве опоры для подвесного освещения, расположение элементов 

освещения на фасаде здания; 

3.8.9 размещение висящих и отдельностоящих вертикальных конструкций 

охлаждения воздуха (в том числе рам). 

4. Объекты необходимо устанавливать на твердые виды покрытия, их 

техническая оснащенность должна отвечать санитарным, противопожарным, 

экологическим правилам, правилам продажи отдельных видов товаров; они 

должны соответствовать требованиям безопасности для жизни и здоровья людей, 

условиям приема, хранения и реализации товара, а также условиям труда и 

обеспечения соблюдения правил личной гигиены работников. 

 

_______________ 

 

 

 



Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от____________№____________ 

 

Типовые требования к размещению сезонных веранд по ул.Баумана 

Допустимые зоны размещения сезонных объектов 

Участок от ул.Пушкина до ул.Университетская 

 



2 
 

 

Участок от ул.Университетская до ул.Астрономическая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Участок от ул.Астрономическая до ул.М.Джалиля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

Участок от ул.М.Джалиля до ул.Чернышевского 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

Участок от ул.Чернышевского до ул.Баумана, 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

Участок от ул.Баумана, 26 до ул.Профсоюзная 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

Пешеходный участок ул.М.Джалиля  

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

Пешеходный участок ул.М.Джалиля  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

Пешеходный участок ул.К.Наджми 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Требования к используемым материалам и элементам. 

Подиум 

 

Ограждения 

 



11 
 

Озеленение 

 

 

 

 



12 
 

Зонты 

 

Маркизы 

 



13 
 

Информационное оформление и освещение 

 

 

Размещение меню 

 



14 
 

Охлаждение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Материалы и цветовые решения 

 

*допускается установка 1-2 элементов в индивидуальном исполнении в качестве арт-

объекта 

 

 

_______________ 

 


	Приложение №1
	Приложение №2

